Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг» гэhэн муниципальна байгууламжын захиргаан

Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   ПРОЕКТ

00.00.2023г.                                                                                                              № ___
п. Нижнеангарск

[bookmark: _GoBack]Об определении границ прилегающих территорий,
на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа
алкогольной продукции при оказании услуг общественного
питания на территории МО «Северо-Байкальский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и постановления Правительства РФ от 23.12.2020 № 2220  «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», на основании результатов общественных обсуждений, п о с т а н о в л я ю:
1. Границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории МО «Северо-Байкальский район», устанавливаются от входа для посетителей:
- зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования);
- зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;
- зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющие медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации;
- спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости и права, на которые зарегистрированы в установленном порядке;
- вокзалов, аэропортов;
- мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти Республики Бурятия в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
2. Для определения границ прилегающих территорий, расчет расстояния от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении, распоряжении и (или) пользовании организаций и объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, до границ прилегающих территорий, на которых не  допускается розничная продажа алкогольной продукции, производится:
а) при наличии обособленной территории, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающей к зданию (строению, сооружению), в котором размещены организации и объекты, указанные в пункте 1 настоящего постановления, - от каждого входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект по радиусу для:
- образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования) и организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних – 25 метров;
- юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской  деятельности по перечню утвержденному Правительством Российской Федерации – 25 метров;
- спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости и права, на которые зарегистрированы в установленном порядке – 25 метров;
- вокзалов, аэропортов – 25 метров;
- мест нахождения источников повышенной опасности – 25 метров.
б) при отсутствии обособленной территории, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающей к зданию (строению, сооружению), в котором размещены организации и объекты, указанные в пункте 1 настоящего постановления, - от каждого входа для посетителей в здание (строение, сооружение) до входа для посетителей в стационарный торговый объект по радиусу для:
- образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования) и организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних - 30 метров;
- юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской  деятельности по перечню утвержденному Правительством Российской Федерации – 30 метров;
- спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости и права, на которые зарегистрированы в установленном порядке – 30 метров;
- вокзалов, аэропортов – 30 метров;
- мест нахождения источников повышенной опасности – 30 метров.
Способ расчета границ прилегающих к организациям и (или) объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, устанавливается как радиус окружности с условным центром, определяемым в месте основного (дополнительного) входа для посетителей на обособленную территорию организации или объекта (при наличии) или входа в организации или объекты, указанные в пункте 1 настоящего постановления, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или объект общественного питания.
      3. Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, допускается только в указанных объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью не менее 20 квадратных метров
Под площадью зала обслуживания посетителей понимается площадь специально оборудованных помещений объекта общественного питания, предназначенных для потребления готовой кулинарной продукции, кондитерских изделий и (или) покупных товаров, определяемая на основании инвентаризационных и правоустанавливающих документов.
Границы прилегающих территории, на которых не допускается  розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на расстоянии не менее 25 метров от стены многоквартирного жилого дома (включая встроенные и встроенно-пристроенные помещения) по всему периметру здания по прямой линии без учета рельефа территории, искусственных и естественных преград.
4. Пожарные, запасные и иные входы (выходы) в здания, строения, сооружения, которые не используются для посетителей, при определении границ прилегающих территорий не учитываются.
5. Начальнику отдела экономики администрации МО «Северо-Байкальский район» (Шинкаренко Е.Н.) информировать о принятии данного постановления расположенные на территории МО «Северо-Байкальский район» организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, и признаваемые сельскохозяйственными товаропроизводителями организации, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу вина (игристого вина), при оказании этими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания путем направления настоящего постановления в их адрес заказными письмами с уведомлением.
6. Начальнику отдела экономики администрации МО «Северо-Байкальский район» (Шинкаренко Е.Н.) не позднее 30 календарных дней со дня принятия настоящего постановления направить его копию в Министерство промышленности, торговли и инвестиций Республики Бурятия.
7. Признать утратившими силу:
- постановление администрации МО «Северо-Байкальский район» от28.09.2006г. № 205 «Порядок продажи алкогольной продукции на территории Северо-Байкальский района»;
- постановление администрации МО «Северо-Байкальский район» от 09.03.2007г. № 72 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации МО «Северо-Байкальский район» от 28.09.2006г. № 205 «Порядок продажи алкогольной продукции на территории Северо-Байкальского района»;
- постановление администрации МО «Северо-Байкальский район» от 30.04.2013г. № 222 «Об установлении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции»;
- постановление администрации МО «Северо-Байкальский район» от 14.07.2016 № 221 «О внесении изменений в  постановление администрации МО «Северо-Байкальский район» от 30 апреля 2013г. № 222 «Об установлении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Руководителя администрации МО «Северо-Байкальский район»                      (Т. А. Никифорова).
9. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МО «Северо-Байкальский район» по адресу: severo-bajkalskij-r81.gosweb.gosuslugi.ru
10. Опубликовать настоящее постановление в газете «Байкальский меридиан»
11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава-Руководитель                                                                                  И.В. Пухарев

Исп. Шинкаренко Екатерина Николаевна
Тел.: 8/30130/47322
image1.wmf

oleObject1.bin

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРОЕКТ

00

.00.

2

023г.

№

___

п. Нижнеангарск

Об определении

границ

прилегающих

территорий,

на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции и

розничная продажа

алкогольной продукции при оказании услуг общественного

питания на территории МО «Северо

-

Байкальский район

»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003

№131

-

ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во

исполнение статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 №

171

-

ФЗ «О

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,

алкогольной и спиртосодерж

ащей продукции и об ограничении потребления

(распития) алкогольной продукции» и постановления Правительства РФ от

23.12.2020 №

2220

«Об утверждении Правил определения органами местного

самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускаетс

я

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания»,

на основании результатов

общественных обсуждений,

п о с т а н о в л я ю:

1.

Границы прилегающих территорий, на которых не

допускаетс

я розничная

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при

оказании услуг общественного питания

на территории МО «Северо

-

Байкальский

район»

, устанавливаются от входа для посетителей:

-

зданий, строений, сооружений, помещений, н

аходящихся во владении и (или)

пользовании образовательных организаций (за исключением организаций

дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального

образования);

-

зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во

владении и (или)

пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;

-

з

даний, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или)

пользовании юридических лиц независимо от организационно

-

правовой формы и

индивидуальных предпр

инимателей, осуществляющих в качестве основного

Буряад Республикын

«Хойто

-

Байгалай аймаг»

гэhэн муниципальна

ба

йгууламжы

н

з

ахиргаан

Администрация муниципального образования «Северо

-

Байкальский район»

Республики Бурятия

                ПОСТАНОВЛЕНИЕ    ПРОЕКТ                                                  00 .00. 2 023г.                                                                                                                    №   ___   п. Нижнеангарск     Об определении  границ  прилегающих   территорий,    на которых не допускается розничная продажа    алкогольной продукции и  розничная продажа     алкогольной продукции при оказании услуг общественного   питания на территории МО «Северо - Байкальский район »     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  №131 - ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во  исполнение статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 №   171 - ФЗ «О  государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,  алкогольной и спиртосодерж ащей продукции и об ограничении потребления  (распития) алкогольной продукции» и постановления Правительства РФ от  23.12.2020 №   2220    «Об утверждении Правил определения органами местного  самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускаетс я  розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной  продукции при оказании услуг общественного питания»,  на основании результатов  общественных обсуждений,  п о с т а н о в л я ю:   1.   Границы прилегающих территорий, на которых не  допускаетс я розничная   продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при  оказании услуг общественного питания   на территории МО «Северо - Байкальский  район» , устанавливаются от входа для посетителей:   -   зданий, строений, сооружений, помещений, н аходящихся во владении и (или)  пользовании образовательных организаций (за исключением организаций  дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального  образования);   -   зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во  владении и (или)  пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;   -   з даний, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или)  пользовании юридических лиц независимо от организационно - правовой формы и  индивидуальных предпр инимателей, осуществляющих в качестве основного

Буряад Республикын  «Хойто - Байгалай аймаг»  гэhэн муниципальна  ба йгууламжы н   з ахиргаан

Администрация муниципального образования «Северо - Байкальский район»  Республики Бурятия